

วันที่ 27 พฤษภาคม พ.ศ. 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สรุปผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จ	2565		2566		งวด 3 เดือน ปี 2566		งวด 3 เดือน ปี 2567	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
รายได้								
รายได้จากการเลี้ยงไก่ เนื้อตามพันธสัญญา	215.34	94.16%	220.30	91.42%	43.40	83.82%	49.16	93.91%
รายได้จากการจำหน่าย ผลพลอยได้ ¹	10.14	4.44%	17.66	7.33%	6.69	12.92%	2.33	4.46%
รายได้อื่น ²	3.22	1.41%	3.03	1.26%	1.69	3.26%	0.85	1.63%
รวมรายได้	228.70	100.00%	240.99	100.00%	51.78	100.00%	52.35	100.00%
ค่าใช้จ่าย								
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายอื่น ในการเลี้ยงไก่	175.64	76.80%	170.80	70.88%	40.42	78.07%	40.17	76.73%
ค่าใช้จ่ายในบริหาร	20.37	8.90%	28.72	11.92%	6.21	12.00%	7.97	15.22%
รวมค่าใช้จ่าย	196.01	85.70%	199.53	82.80%	46.64	90.08%	48.14	91.95%
กำไร(ขาดทุน)จาก กิจกรรมดำเนินงาน	32.69	14.30%	41.46	17.20%	5.14	9.92%	4.21	8.05%
ต้นทุนทางการเงิน	(10.91)	(4.77%)	(11.09)	(4.60%)	(2.73)	(5.28%)	(2.57)	(4.90%)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษี เงินได้	21.78	9.52%	30.37	12.60%	2.41	4.65%	1.65	3.15%
รายได้ภาษีเงินได้	0.18	0.08%	0.12	0.05%	0.03	0.05%	0.21	0.39%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ สำหรับปี	21.97	9.60%	30.49	12.65%	2.43	4.69%	1.85	3.54%

สำหรับงวด 3 เดือน ปี 2566 และ ปี 2567 บริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 51.78 ล้านบาท และ 52.35 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า เท่ากับ 0.57 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.11 โดยเพิ่มขึ้นเป็นหลักมาจากรายได้จากการเลี้ยงไก่เนื้อตามพันธสัญญา เป็นหลัก

บริษัทมีโครงสร้างรายได้ตามกลุ่มผลิตภัณฑ์ในงวด 3 เดือนปี 2566 และงวด 3 เดือนปี 2567 ดังนี้

	2565		2566		งวด 3 เดือนปี 2566		งวด 3 เดือนปี 2567	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
รายได้จากการเลี้ยงไก่ เนื้อตามพันธสัญญา	215.34	94.16%	220.30	91.42%	43.40	83.82%	49.16	93.91%
รายได้จากการจำหน่าย ผลิตผลพลอยได้ ¹	10.14	4.44%	17.66	7.33%	6.69	12.92%	2.33	4.46%
รายได้อื่น ²	3.22	1.41%	3.03	1.26%	1.69	3.26%	0.85	1.63%
รวมรายได้	228.70	100.00%	240.99	100.00%	51.78	100.00%	52.35	100.00%

หมายเหตุ: ¹ รายได้จากการจำหน่ายผลิตผลพลอยได้ มีรายได้จากการจัดจำหน่ายผลิตผลพลอยได้ให้บุคคลเกี่ยวโยง ในปี 2565 จำนวน 7.81 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 77.02 ของรายได้จากการจำหน่ายผลิตผลพลอยได้ ในขณะที่ปี 2566 มีจัดจำหน่ายผลิตผลพลอยได้ให้บุคคลเกี่ยวโยง จำนวน 5.61 ล้านบาท โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ร้อยละ 31.75 ของรายได้จากการจำหน่ายผลิตผลพลอยได้ และงวด 3 เดือนปี 2566 ได้ มีรายได้จากการจัดจำหน่ายผลิตผลพลอยได้ให้บุคคลเกี่ยวโยงเท่ากับ 3.01 ล้านบาท คิดเป็น สัดส่วนร้อยละ 24.07 ของรายได้จากการจำหน่ายผลิตผลพลอยได้ สำหรับงวด 3 เดือนปี 2567 บริษัทไม่มีรายได้จากการจัดจำหน่ายผลิตผลพลอยได้ให้บุคคลเกี่ยวโยง

² รายได้อื่น ประกอบด้วย รายได้ค่าเช่า กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน และดอกเบี้ยรับ

วิเคราะห์รายได้แยกตามผลิตภัณฑ์

1. รายได้จากการเลี้ยงไก่เนื้อตามพันธสัญญา

สำหรับงวด 3 เดือน ปี 2566 และ ปี 2567 บริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 51.78 ล้านบาท และ 52.35 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า เท่ากับ 0.57 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.11 โดยเพิ่มขึ้นเป็นหลักมาจากรายได้จากการเลี้ยงไก่เนื้อตามพันธสัญญา เป็นหลัก

ข้อมูลสรุปผลการเลี้ยงที่ส่งมอบไก่ใหญ่ในงวด

		2565	2566	งวด 3 เดือน ปี 2566	งวด 3 เดือนปี 2567
จำนวนฟาร์ม*	ฟาร์ม	8	8	8	8
จำนวนโรงเรือน*	โรงเรือน	121	121	121	121
จำนวนรุ่นเลี้ยง (ทุกฟาร์ม ทุกรุ่น)	รุ่น	39	38	9	8
จำนวนการใช้โรงเรือนสะสม	รอบ	582	571	135	121
จำนวนรอบการเลี้ยงเฉลี่ยต่อรอบระยะเวลา (จำนวนรอบการเลี้ยงรวม/จำนวนโรงเรือนรวม)	รอบต่อปี	4.81	4.72	4.74*	4.60*
จำนวนวันเลี้ยงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักต่อรอบ (ไม่รวมเตรียมฟาร์ม)	วัน	42	45	44	42
จำนวนลูกไก่	ล้านตัว	15.20	14.64	3.42	3.07
จำนวนไก่ใหญ่	ล้านตัว	14.47	13.79	3.19	2.94
อัตราการเลี้ยงรอด	%	95.20%	94.19%	93.14%	95.86%
น้ำหนักไก่จับ	ล้านกก.	39.90	39.39	9.59	8.46
น้ำหนักอาหาร	ล้านกก.	67.72	66.11	15.45	14.30
น้ำหนักไก่เฉลี่ยต่อตัว	กก.	2.76	2.86	3.01	2.87
อัตราแลกเนื้อ (FCR)	เท่า	1.70	1.68	1.61	1.69

หมายเหตุ : * คำนวณด้วยวิธี LTM (Last Twelve Month) โดยใช้จำนวนรอบการเลี้ยงย้อนหลัง 12 เดือนล่าสุด

- อัตราแลกเนื้อ (FCR) คือตัวเลขชี้วัดประสิทธิภาพของอาหารสัตว์ อัตราการเปลี่ยนอาหารสัตว์เป็นเนื้อ คำนวณจาก น้ำหนักอาหารที่เข้าไปทั้งหมด / น้ำหนักไก่ใหญ่

สรุปข้อมูลไก่อะหว่างเลี้ยง ณ สิ้นงวด

		2565	2566	งวด 3 เดือน ปี 2566	งวด 3 เดือนปี 2567
จำนวนรุ่นการเลี้ยงที่ข้ามงวด	รุ่น	5	6	4	6
อายุไก่เฉลี่ย ณ วันสิ้นงวด	วัน	24	16	32	24
จำนวนลูกไก่	ล้านตัว	2.20	2.07	1.90	2.09
จำนวนไก่อะหว่างเลี้ยง ณ วันสิ้นงวด	ล้านตัว	2.04	2.02	1.76	2.03
อัตราการเลี้ยงรอด ณ วันสิ้นงวด	%	92.73%	97.58%	92.76%	97.15%

สำหรับงวด 3 เดือนปี 2566 และปี 2567 บริษัทมีรายได้จากการเลี้ยงไก่เนื้อตามพันธสัญญา 43.40 ล้านบาท และ 49.16 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 83.82 และ 93.19 ของรายได้รวมตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า จำนวน 5.76 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 13.28 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยงวด 3 เดือน 2566 มีจำนวนการลงลูกไก่เท่ากับ 3.42 ล้านตัว ส่งมอบไก่เนื้อได้เท่ากับ 9.59 ล้านตัว อัตราการเลี้ยงรอดเท่ากับร้อยละ 93.14 และ อัตราแลกเนื้อ (FCR) เท่ากับ 1.61 เท่า สำหรับงวด 3 เดือนปี 2567 จำนวนการลงลูกไก่เท่ากับ 3.07 ล้านตัว ส่งมอบไก่เนื้อได้เท่ากับ 2.94 ล้านตัว อัตราการเลี้ยงรอดเท่ากับร้อยละ 95.86 และ อัตราแลกเนื้อ (FCR) เท่ากับ 1.69 เท่า จะเห็นได้ว่าอัตราการเลี้ยงรอดในงวด 3 เดือนของปี 2567 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเนื่องจากการควบคุมประสิทธิภาพการเลี้ยงไก่ที่ดีและคุณภาพลูกไก่ที่ดีขึ้น ในส่วนของไก่อะหว่างเลี้ยง ณ 31 มีนาคม ปี 2567 บริษัทมีไก่อะหว่างเลี้ยง จำนวน 6 ฟาร์ม จำนวนลูกไก่ลงในงวด จำนวน 2.09 ล้านตัว และจำนวนไก่ใหญ่คงเหลือ ณ วันสิ้นงวดเท่ากับ 2.03 ล้านตัว จึงส่งผลให้อัตราเลี้ยงรอด ณ วันสิ้นงวด เท่ากับร้อยละ 97.15 ซึ่งประมาณการรายได้ที่คาดว่าจะได้รับ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่องรายได้ จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยการรับรู้ตลอดช่วงระยะเวลา (Over time) จำนวน 13.42 ล้านบาท

2. รายได้จากการจำหน่ายผลพลอยได้

สำหรับงวด 3 เดือนปี 2566 และปี 2567 บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายผลพลอยได้เท่ากับ 6.69 ล้านบาท และ 2.33 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 12.92 และร้อยละ 4.46 ต่อรายได้รวมตามลำดับ ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจำนวน 4.35 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 65.08 ซึ่งลดลงจากรอบการเลี้ยงและปริมาณลูกไก่ที่ลดลง จึงส่งผลให้ปริมาณการใช้วัสดุรองพื้นลดลงไปในทิศทางเดียวกันกับปริมาณลูกไก่ ประกอบกับราคาขายที่ลดลงโดยราคาขายดังกล่าวจะแปรผันตามฤดูกาล

3. รายได้อื่น

สำหรับงวด 3 เดือนปี 2566 และปี 2567 บริษัทมีรายได้ได้อื่นเท่ากับ 1.69 ล้านบาท และ 0.85 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 3.26 และร้อยละ 1.63 ต่อรายได้รวมตามลำดับ ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจำนวน 0.84 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 49.54 ซึ่งลดลงจาก กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินเป็นหลัก

ต้นทุนขายและกำไรสุทธิ

วิเคราะห์ต้นทุนขายและกำไรสุทธิของบริษัท

โครงสร้างค่าใช้จ่าย	งบการเงิน (ตรวจสอบแล้ว)				งบการเงิน (สอบทานแล้ว)			
	ปี 2565		ปี 2566		งวด 3 เดือน ปี 2566		งวด 3 เดือน ปี 2567	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายอื่นในการเลี้ยงไก่	175.64	76.80%	170.80	70.88%	40.42	78.07%	40.17	76.73%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	20.37	8.90%	28.72	11.92%	6.21	12.00%	7.97	15.22%
รวมค่าใช้จ่าย	196.01	85.70%	199.53	82.80%	46.64	90.08%	48.14	91.95%

สำหรับงวด 3 เดือนปี 2566 และปี 2567 บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม เท่ากับ 46.64 ล้านบาท และ 48.14 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 90.08 และร้อยละ 91.95 ต่อรายได้รวมตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นเท่ากับ 1.50 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.21 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยแบ่งเป็นต้นทุนและค่าใช้จ่ายอื่นในการเลี้ยงไก่ ในงวด 3 เดือนปี 2566 และ ปี 2567 เท่ากับ 40.42 ล้านบาท และ 40.17 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 78.07 และ ร้อยละ 76.73 ต่อรายได้รวม ตามลำดับ ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 6.21 ล้านบาท และ 7.97 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 12.00 และร้อยละ 15.22 ต่อรายได้รวม ตามลำดับ

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายอื่นในการเลี้ยงไก่

สำหรับงวด 3 เดือนปี 2566 และปี 2567 บริษัทมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายอื่นในการเลี้ยงไก่ เท่ากับ 40.42 ล้านบาท และ 40.17 ล้านบาทตามลำดับ โดยคิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 78.07 และร้อยละ 76.73 ต่อรายได้รวมตามลำดับ ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 0.25 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.63 โดยสาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าไฟฟ้าและค่าแก๊สที่ใช้ในฟาร์ม รวมถึงค่าวัสดุรองพื้นที่ลดลง ซึ่งสอดคล้องกับจำนวนรอบการเลี้ยงและจำนวนลูกไก่ที่ลดลงในงวด 3 เดือนของปี 2567

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวด 3 เดือนปี 2566 และปี 2567 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 6.21 ล้านบาท และ 7.97 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 12.00 และร้อยละ 15.22 ต่อรายได้รวมตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 1.75 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.20 โดยสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนผลตอบแทนพนักงาน และค่าใช้จ่ายในการเตรียมความพร้อมเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ (IPO)

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

สำหรับงวด 3 เดือนปี 2566 และปี 2567 บริษัทมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 2.43 ล้านบาท และ 1.85 ล้านบาทตามลำดับ โดยคิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 4.69 และร้อยละ 3.54 ต่อรายได้รวมตามลำดับ ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 0.58 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 23.78 โดยสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการเลี้ยงและปริมาณลูกไก่ที่ลดลงส่งผลให้ปริมาณผลพลอยได้ประเภทวัสดุรองพื้นลดลงไปในทิศทางเดียวกันกับรอบการเลี้ยง ประกอบกับราคาผลพลอยได้ที่ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า รวมถึงค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้นจากการเตรียมความพร้อมเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ จึงส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

ฐานะการเงินของบริษัท

	31 ธันวาคม 2565		31 ธันวาคม 2566		31 มีนาคม 2567	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	สัดส่วน
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	85.89	11.14%	76.43	10.47%	71.08	9.87%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	685.18	88.86%	653.70	89.53%	649.14	90.13%
รวมสินทรัพย์	771.07	100.00%	730.13	100.00%	720.22	100.00%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	93.67	12.15%	84.11	11.52%	81.65	11.34%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	251.58	32.63%	190.64	26.11%	181.34	25.18%
รวมหนี้สิน	345.25	44.78%	274.75	37.63%	262.99	36.52%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	431.00	55.90%	580.00	79.44%	580.00	80.53%
ทุนที่ออกชำระแล้ว	431.00	55.90%	431.00	59.03%	431.00	59.84%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	425.82	55.22%	455.38	62.37%	457.23	63.48%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	771.07	100.00%	730.13	100.00%	720.22	100.00%

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 720.22 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีรายละเอียด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 30.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.26 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 16.96 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 35.61 ซึ่งลดลงจากกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นอย่างเช่นการเพิ่มขึ้นของเงินค้ำประกันตามสัญญา

ลูกหนี้การค้า

ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีลูกหนี้การค้า จำนวน 9.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.25 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 16.96 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.61 ซึ่งเพิ่มขึ้นเนื่องจากจำนวนการเลี้ยงไก่ระหว่างรอบบัญชีเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า

ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น – สุทธิ

ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีลูกหนี้อื่น จำนวน 4.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.61 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 0.50 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.25 จากรายการเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์ที่ลดลง

ลูกหนี้ที่ยังไม่ออกใบแจ้งหนี้

ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีลูกหนี้ที่ยังไม่ออกใบแจ้งหนี้ จำนวน 21.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.02 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 3.01 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.03 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากไก่ระหว่างเลี้ยงที่ยังไม่ส่งมอบในงวด

สินค้าคงเหลือ

ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีสินค้าคงเหลือ จำนวน 4.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.60 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 0.03 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.76 ซึ่งลดลงจากการลดลงของ เวชภัณฑ์ ชีวภัณฑ์ ที่คงเหลือสำหรับรอบเลี้ยงรุ่นถัดไป เป็นหลัก

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ จำนวน 568.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 78.93 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 8.10 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.40 ซึ่งลดลงจากจากค่าเสื่อมราคา เป็นหลัก

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 720.22 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดดังนี้

เจ้าหนี้การค้า

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีเจ้าหนี้การค้า จำนวน 12.71 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.77 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 0.70 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.19 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าลูกไก่และค่าอาหารไก่ของไก่กระหวางเลี้ยงที่มีการเลี้ยงที่ยังไม่ได้รับรู้อย่างได้ในงวดบัญชี

เงินกู้ยืมกับสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีเงินกู้ยืมกับสถาบันการเงิน จำนวน 221.90 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 30.81 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น ตามลำดับ ซึ่งลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 15.31 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.87 เนื่องจากบริษัทชำระหนี้คืนแก่สถาบันการเงิน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมี บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 457.23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 63.48 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 1.85 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.41 จากผลการดำเนินงานของบริษัทที่ดีขึ้น

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

สรุปอัตราส่วนทางการเงิน :

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	ปี 2565	ปี 2566	งวด 3 เดือน ปี 2567
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.92	0.91	0.87
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.35	0.57	0.49
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.54	1.05	0.93*
อัตราหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	15.71	-	25.01*
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	23	-	15
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	44.54	44.11	39.13*
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	9	9	10
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	13.13	12.54	13.06*
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	28	29	28

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	ปี 2565	ปี 2566	งวด 3 เดือน ปี 2567
Cash Cycle	วัน	4	(20)	(3)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	18.44%	22.47%	18.29%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	15.18%	18.82	8.57%
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร	%	419.86%	225.86%	40.54%
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	%	9.60%	12.65%	3.54%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	5.30%	6.92%	6.55%*
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	0.28%	0.32%	0.33%*
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	12.05%	14.24%	14.59%*
อัตรากรมของสินทรัพย์	เท่า	0.28	0.32	0.33*
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.81	0.60	0.58
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	7.93	8.65	5.31
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	0.48	1.00	0.86
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	-	-	-

อัตราส่วนสภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง เท่ากับ 0.87 เท่า ซึ่งลดลงจากปีก่อนหน้าเนื่องจากการลดลงของสินทรัพย์หมุนเวียนประเภทเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ลดลง

วงจรเงินสด (Cash Cycle)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีวงจรเงินสดเท่ากับ เท่ากับ (3) วัน ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าจึงส่งผลให้ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยเพิ่มมากขึ้น

อัตรากำไรขั้นต้นและอัตราส่วนกำไรสุทธิ

สำหรับงวด 3 เดือน ปี 2566 และปี 2567 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้น เท่ากับ ร้อยละ 6.85 และ ร้อยละ 18.29 ตามลำดับ อัตราส่วนกำไรสุทธิ เท่ากับ ร้อยละ 4.69 และ ร้อยละ 3.54 ตามลำดับ ซึ่งอัตรากำไรขั้นต้นปรับตัวดีขึ้นจากปีก่อนหน้าเนื่องจากการควบคุมประสิทธิภาพการเลี้ยงไก่ที่ดี ซึ่งสะท้อนถึงอัตราการเลี้ยงรอดที่มากขึ้นที่ดีขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าซึ่ง ในส่วนของอัตราส่วนกำไรสุทธิในงวด 3 เดือนของปี 2567 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเนื่องจากการลดลงของรายได้จากผลพลอยได้ประเภทวัสดุรองพื้น เนื่องจากรอบการเลี้ยงและปริมาณลูกไก่ลดลง จึงส่งผลให้วัสดุรองพื้นลดลงไปในทิศทางเดียวกันกับปริมาณลูกไก่ ประกอบการค่าใช้จ่ายบริหารที่เพิ่มขึ้น

อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (Interest Coverage Ratio : ICR)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีอัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย เท่ากับ 5.31 เท่า ซึ่งลดลงจากปีก่อนหน้าเนื่องจากการเนื่องจากลดลงกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษีค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายหารด้วยดอกเบี้ยจ่าย